PROJETO DE LEI Nº
734, DE 2010

"Institui no Calendário Oficial de datas e eventos do Estado de São Paulo, o "Dia do Trabalhador Rodoviário".

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO DECRETA:

Artigo 1º - Fica instituído no Calendário Oficial de Datas e Eventos do Estado de São Paulo, o Dia do Trabalhador Rodoviário a ser comemorado anualmente, no dia 25 de julho.

Artigo 4º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
JUSTIFICATIVA

A presente propositura visa homenagear todos que trabalham zelando pela segurança dos passageiros que transporta e também pela segurança nas estradas.

Com esta lei lembramos toda a rotina destes profissionais, pois a classe não se resume apenas aos operantes, mas temos também os trabalhadores da área administrativa e que fazem a manutenção nas estradas.

Estas são as razões que nos levam a solicitar a aprovação do projeto de lei que ora submetemos á deliberação dos nobres parlamentares desta casa, assim é de ser proporcionado mencionado dia, para que todos nós reverenciemos a eles o que realmente merecem, isto é, respeito, honradez e dedicação.

Sala das Sessões, em 25/10/2010
a)  José Bittencourt - PDT